第 1 頁共 5 頁

羅東林區管理處為國有林暫准放租建地、水田、旱地解除實施後續

計畫檢討解除編號第 2727 號防風保安林一部面積 0.01055 公頃案

保安林解除審議委員會會議紀錄

壹、 時間：112 年 4月 25 日（星期二）下午 13時 00 分

貳、 地點：南澳工作站會議室(宜蘭縣南澳鄉中正路 55號)

參、 主席：保安林解除審議委員會廖副主任委員一光          紀錄：許哲慈

肆、 出席委員：

專家學者：施委員彰樹、夏委員禹九、陳委員英任、陳委員財輝

目的事業主管機關：鄧副處長江山

縣主管機關：楊委員以曼

保安林當地住民代表：李委員順義、吳委員慶賢、蘇委員朝麟

伍、 列席單位：

林務局：張科長瓈云、許技士哲慈

羅東林區管理處：李課長威震、傅主任正儀、蘇技正力禾、葉技士清旺、

                陳技士俞蓁、廣護管員克凱、莊技術士智仁

陸、 主席致詞：略

柒、 報告事項：

一、 號第 2727 號保安林位於宜蘭縣蘇澳鎮南澳溪口一帶，為防風防潮保護

大南澳一帶村落田園之安全，於民國 26 年 11 月 20 日告示字第 298 號

編入為防風保安林，現有面積 20.381598 公頃。

二、 本號保安林地內宜蘭縣蘇澳鎮南溪段 1064 地號土地內面積 0.01055 公

頃，現況為建物，經羅東處查核結果，為朱信正君之暫准建地租約（租

約編號 1300G0926C0049）土地，符合「國有林地暫准放租建地、水田、

旱地解除林地實施後續計畫」規定及保安林解除審核標準第 2條第 1項

第 7 款：「中華民國 82 年 7 月 21 日前，已非營林使用且無法復育造林

之保安林地。」之規定，且查無同標準第 3、4條之情形，得依法解除。

三、 本案擬解除區域位於海岸地區保安林臨海面 150 公尺範圍內，爰依保安

林解除審核標準第 5條規定，應召開保安林解除審議委員會決議之；並

將本次保安林解除審議委員會會議資料於 112 年 3 月 31 日至 112 年 4

第 2 頁共 5 頁

月 24 日張貼公告於林務局網站，期滿無相關民眾、團體提出意見。

  決定：洽悉。

捌、 討論事項：

  案 由 ：羅東林區管理處為「國有林暫准放租建地、水田、旱地解除實施後

續計畫」檢討解除編號第 2727 號防風保安林一部面積 0.01055 公頃

案，提請討論。

  說明：

一、 羅東林區管理處為「國有林暫准放租建地、水田、旱地解除實施後續

計畫」檢討解除編號第2727號防風保安林一部面積0.01055公頃案，

提出簡報說明。。

二、 本案經林務局初步審核結果，擬解除區域符合保安林解除審核標準第

2條第 1項第 7 款所定情形，且查無同標準第 3條、第 4條所列各款

情形。

三、 本案是否同意解除，提請審議。

討論結果：本號保安林解除審議委員會出席委員計10人，委員意見分述如下：

一、 施委員彰樹：同意解除。

(一) 本案擬解除地 0.01055 公頃，依主辦單位提供審議會說明及簡報

資料，表示解除案建物係 82年 7月 21 日以前既有者，且明確說

明符合「保安林解除審核標準」之規定。

(二) 若解除後管理機關仍應依規妥善管理。其周邊未解除地應不得任

意使用。

二、 夏委員禹九：同意解除。

(一) 本案相對單純，符合保安林解除審核標準之規範，解編的面積僅

0.01055 公頃，對現存防風林影響較小，故同意解編。

(二) 防風林現況相當完整，唯報告討論中曾提及大颱風時浪潮仍會到

達此現存建物，所以請南澳工作站監測此一防風林帶的狀況。

三、 陳委員英任：不同意解除。

    本區域雖符合解除審核標準第 2條第 1項第 7款：「中華民國 82

年 7月 21 日前，已非營林使用且無法復育造林之保安林地。」所定

情形。但因鄰近觀音海岸野生動物重要棲息環境，為燕鷗及鳥類、魚

群等復育之生態保育基地。另，因鄰海面 150 公尺範圍內，恐有天然

災害之虞。因此，再三考量下，不同意解除。

第 3 頁共 5 頁

四、 陳委員財輝：同意解除。

(一) 本案基地位於南澳溪沖積扇出海口附近，由於台灣東部山地地形

陡峭，溪流短促，且南澳溪河床淤高嚴重，於颱風暴雨期為危險

區域。

(二) 東部海岸地形陡降且颱風海浪強勁，海邊活動需注意安全。

(三) 本地形雖符合解除審核標準第 2條第 1項第 7款要項規定，後續

相關行政程序，仍應以安全為主要考量。

五、 楊委員以曼：同意解除。

六、 李委員順義：同意解除。

七、 吳委員慶賢：同意解除。

八、 蘇委員朝麟：同意解除。

九、 鄧副處長江山：同意解除。

現場勘查後現況為建屋面積 0.01055 公頃，已無存置保安林之必要，
同意解除保安林。

十、 廖副主任委員一光：同意解除。

  決議：

一、 本號保安林擬解除宜蘭縣蘇澳鎮南溪段 1064 地號土地內面積

0.01055 公頃，經出席委員 10 人現場勘查、羅東處簡報說明，及與會

委員充分討論結果，同意解除委員 9人，不同意解除委員 1人，符合

保安林解除審標準第 6 條第 2 項：「前條保安林解除應經委員三分之

二以上出席，出席委員四分之三以上同意行之。」之規定，本案通過

解除保安林一部，面積 0.01055 公頃。

二、 請依森林法第 27 條及 28條規定，辦理通知、公告徵求意見程序。

玖、 散會：下午 2時 00 分。

第 4 頁共 5 頁

林務局羅東林區管理處為「國有林暫准放租建地、水田、旱地解除實施後續計畫」檢

討解除編號第 2727 號防風保安林一部面積 0.01055 公頃案之現勘、會議照片

第 5 頁共 5 頁

林務局羅東林區管理處為「國有林暫准放租建地、水田、旱地解除實施後續計畫」檢

討解除編號第 2727 號防風保安林一部面積 0.01055 公頃案之現勘、會議照片